Ano 17 – nº 84/2025 Data de Disponibilização: terça-feira, 7 de janeiro

23 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quarta-feira, 8 de janeiro

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

Escola da Magistratura - EMERJ

id: 10364685

PROCESSO: SEI Nº 2024-06141876 - EMERJ
Origem: Departamento de Administração (DEADM)
Decisão: CIENTE de todo o processado, AUTORIZO o pagamento do valor de R$ 3.398,70 (três mil e trezentos e noventa e
oito reais e setenta centavos), concernente à BOLSA DE ESTUDO para o curso "Fundamentos Críticos: Los Derechos Humanos
Como Procesos de Lucha por la Dignidad - 13ª Edición" (documentos eletrônicos 9253457 e 9402898, em face do magistrado
signatário do documento eletrônico nº 9253454. ORDENO a respectiva despesa, nos termos do art. 1º, inciso I do Ato Executivo
TJRJ nº 70/2023. PUBLIQUE-SE.

Em prosseguimento, ao DEADM para adoção das providências necessárias.

Rio de Janeiro, na data da assinatura digital.

Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO
Diretor-Geral da EMERJ

id: 10364908

PORTARIA - EMERJ/DGEMERJ

PORTARIA Nº 100 /2024
Altera o Quadro das Despesas do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Ato Executivo n° 70/2023, especialmente as do artigo 1°, inciso XIV

CONSIDERANDO as Leis Estaduais nº 10.071/2023 e no 10.277/2024, que, em suas disposições, concedem ao Poder Judiciário
autorização para realizar transposições, remanejamentos ou transferência em sua dotação orçamentária.

CONSIDERANDO a necessidade de repasse dos valores pagos pelo TJERJ aos estagiários lotados na EMERJ.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica alterado o Orçamento do Poder Judiciário para o exercício de 2024, com a modificação do Quadro de Detalhamento das
Despesas do Tribunal de Justiça, Fonte 1.501.230, na forma do anexo VI.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, na data da assinatura digital.

Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO

Diretor-Geral da EMERJ

ANEXO VI

ORGÃO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXERCÍCIO – 2024

UNIDADE – FUNDO ESPECIAL DA ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO CÓDIGO - 036200

Programa de Trabalho Código de Despesa Fonte Valor Suplementado R$ Valor Compensado R$

0362.02.061.0142.2296 3390.00 230 **** 30.000,00

0362.02.061.0142.2296 3391.00 230 30.000,00 ****

TOTAL  30.000,00 30.000,00